会議録要旨

(1) 会議の名称 第１回越前市環境審議会委員会

(2) 開催日時 令和３年５月２４日（月曜日）午後２時～午後３時半

(3) 開催場所 越前市役所１階 ｅホール

(4) 出席委員氏名

奥村委員 西出委員 右原委員 松浦委員 有定委員

冨田委員 佐藤委員 仲村委員 横山委員 磯野委員

岡部委員 藤木委員 奥田委員 奥山委員 吉田委員

(5) 欠席委員氏名 河野委員、吉村委員、恒本委員、大竹委員

(6) 出席所管課職員職氏名
環境政策課 課長 津田、副課長 山田、主幹 澤田、

主事 宮崎

(7) 会議議題

（１）（仮称）福井藤倉山風力発電事業 環境影響評価方法書

に係る意見提出について

（２）市環境基本計画の改定について

（３）市環境審議会 脱炭素社会検討部会の設置について

(8) 傍聴者の数 １人

(9) 会議資料の名称

（１）【資料１－１】（仮称）福井藤倉山発電事業 環境影響

評価方法書に対する意見

【資料１－２】（仮称）福井藤倉山風力発電事業環境影

響評価方法書に対する審議会意見

（２）【資料２－１】越前市環境基本計画の改定について

   【資料２－２】アンケート調査について

     【資料２－３】２０５０年ゼロカーボンシティの表明に

ついて

(10) 会議の内容の要旨

（１）方法書に係る意見について事務局より説明

≪意見≫

・事業終了後の原状回復を追記してはどうか

質疑応答後、方法書に対する意見の修正については、市が

修正案を作成し、会長が確認することで承認された。

（２）環境基本計画の改定について事務局より説明

≪意見≫

・現基本方針の「ひとづくり」という表現に違和感があるた

め、再考してほしい。
・基本方針に「発見」が大事であることを盛り込んではどう

か。
・アンケート調査において、高校生も含めて対象者数を増や

したらどうか。
・分かりやすい設問（文面）にするなど、回答率が上がる工

夫や市 HP のごみ分別ページに誘導するＱＲコードを関連す

る設問部分に印字してはどうか。
・ゼロカーボンシティ宣言骨子について、フォレストシティ

についても明記してはどうか。
（３）検討部会の設置について事務局より説明し、環境審議

会規則第６条に基づき、会長が部会委員として西出委員、藤

木委員、奥田委員、大竹委員、奥山委員を指名

(11) その他 ―